

ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA ESPECIALIZADA E DE ALTO CUSTO

A dispensação de medicamentos especializados, estratégicos e de alto custo, para a população, é realizada através do Centro Especializado de Assistência Farmacêutica - **CEAF**.

ENDEREÇO:

- Rua Ladislau Neto – Centro

HORÁRIO DE ATENDIMENTO:

- 8h às 16 h.

CATEGORIAS PROFISSIONAIS QUE ATENDEM:

- Farmacêutico;
- Auxiliar de Farmácia.

ACESSO E DOCUMENTOS NECESSÁRIOS:

O acesso a um medicamento do elenco Especializado da Assistência Farmacêutica está condicionado ao cumprimento de critérios e condutas preconizados nos Protocolos Clínicos e Diretrizes Terapêuticas do Ministério da Saúde, de acordo com a condição clínica.

O usuário deve comparecer ao CEAF e apresentar os documentos requeridos*, que incluem:

- Laudo de Solicitação, Avaliação e Autorização de Medicamento do Componente Especializado da Assistência Farmacêutica - LME;
- Prescrição médica para o tratamento;
- Cópia dos documentos de identificação do paciente (CPF e RG)
- Cartão SUS;
- Comprovante de residência;
- Cópia dos exames e documentos dispostos no Protocolo Clínico e Diretrizes Terapêuticas (PCDT).

Caso o usuário não disponha de todos os documentos necessários, receberá orientações da equipe.

PRAZO PARA EXECUÇÃO:

- Agendada.
- Entrega em domicílio através do Programa Farmácia em Casa.

DOENÇAS E AGRAVOS CONTEMPLADOS NO ALTO CUSTO

- Acne Grave
- Acromegalia
- Anemia Aplástica Adquirida
- Anemia Aplástica Mielodisplásia e Neutropenias Constitucionais
- Anemia em pacientes com Insuficiência Renal Crônica – Alfaepoetina
- Anemia em Portadores de IRC Reposicao de Ferro
- Anemia Hemolítica Autoimune
- Angioedema
- Aplasia Pura Adquirida Crônica da Série Vermelha
- Artrite Psoríaca
- Artrite Reativa (Doença de Reiter)
- Artrite Reumatoide e Artrite
- Artrite Reumatoide e Artrite Idiopática Juvenil
- Asma Grave
- Atrofia Muscular Espinhal
- Colangite Biliar Primária
- Comportamento Agressivo no Transtorno do Espectro do Autismo
- Componente Especializado Entrada
- Deficiência de Biotinidase
- Deficiência do Hormônio do Crescimento – Hipopituitarismo
- Dermatomiosite e Polimiosite
- Diabetes Melito Insulino Dependente (TIPO I)
- Diabetes Melito Insulino Dependente (TIPO II)
- Diabetes Insípido
- Diabetes Insulino Dependente
- Diretrizes Brasileiras para Diagnóstico e Tratamento da Insuficiência Cardíaca com Fração de Ejeção Reduzida
- Dislipidemia-Prevenção de Eventos Cardiovasculares
- Dystonia Focal e Espasmo Hemifacial
- Distúrbio Mineral Ósseo na Doença Renal Crônica
- Doença de Alzheimer
- Doença de Chron
- Doença de Gaucher
- Doença de Paget
- Doença de Parkinson
- Doença de Pompe
- Doença de Wilson
- Doença Falciforme
- Doença Pulmonar Obstrutiva Crônica (DPOC)
- Dor Crônica
- Endometriose
- Espasticidade
- Epilepsia
- Esclerose Lateral Amiotrófica (ELA)
- Esclerose Múltipla

- Esclerose múltipla (sem a declaração)
- Esclerose Sistêmica
- Espasticidade
- Espondilite Anciolisante
- Esquizofrenia
- Fenilcetonúria
- Fibrose Cística Insuficiência Pancreática
- Fibrose Cística manifestações pulmonares
- Fibrose Cística
- Glaucoma
- Hemangioma Infantil
- Hepatite Autoimune
- Hepatite viral aguda
- Hepatite Viral Crônica B – Termo Tenofovir
- Hepatite viral crônica C
- Hidradenite Supurativa
- Hiperfosfatemia na insuficiência renal crônica
- Hiperplasia Adrenal Congênita
- Hiperprolactinemia
- Hipertensão Arterial Pulmonar – HAP
- Hipoparatiroidismo
- Ictioses Hereditárias
- Imunodeficiência Primária com predominância de defeitos de anticorpos
- Imunossupressão no Transplante Hepático em Adultos
- Imunossupressão no Transplante Hepático em Pediatria
- Imunossupressão no Transplante Renal
- Insuficiência Adrenal Primária – Doença de Addison
- Insuficiência Cardíaca com Fração de Ejeção Reduzida
- Insuficiência Pancreática Exócrina
- Leiomioma Uterino
- Lúpus Erimatoso Sistêmico
- Miastenia Gravis
- Mucopolissacaridose Tipo I
- Mucopolissacaridose Tipo II
- Mucopolissacaridose Tipo VI
- Osteodistrofia Renal
- Osteoporose
- Polineuropatia Amiloidótica Familiar
- Profilaxia da Reinfecção pelo Vírus da Hepatite B Pós-Transplante Hepático
- Psoríase
- Puberdade Precoce Central
- Púrpura Trombocitopênica Imunológica ou Idiopática
- Raquitismo e Osteomalácia
- Retocolite Ulcerativa
- SIMP
- Síndromes Coronarianas Agudas
- Síndrome de Turner
- Síndrome do Ovário Policístico e Hirsutismo 1

-
- Síndrome de Guillain-Barré
 - Síndrome Nefrótica Primária em Adultos
 - Síndrome Nefrótica Primária em Crianças e Adolescentes
 - Sobrecarga de Ferro
 - Transtorno afetivo Bipolar
 - Transtorno Esquizoafetivo
 - Transplante Cardíaco
 - Transplante de Córnea
 - Transplante hepático
 - Transplante Pulmonar
 - Tromboembolismo Venoso em gestantes
 - Uveítes Posteriores Não Infecciosas

MEDICAMENTOS CONTEMPLADOS NO ALTO CUSTO

PORTARIA Nº 1554 de 30 de julho de 2013 ANEXO I

GRUPO 1A: Medicamentos com aquisição centralizada pelo Ministério da Saúde para tratamento das doenças contempladas no Componente Especializado da Assistência Farmacêutica.

Abatacepte 250 mg injetável (por frasco-ampola)
Abatacepte 125 mg injetável (por seringa preenchida)
Adalimumabe 40 mg injetável (por seringa preenchida)
Adefovir 10 mg (por comprimido)
Alfaepoetina 2.000 UI injetável (por frasco-ampola)
Alfaepoetina 4.000 UI injetável (por frasco-ampola)
Alfaepoetina 10.000 UI injetável (por frasco-ampola)
Alfainterferona 2b 3.000.000 UI injetável (por frasco-ampola)
Alfainterferona 2b 5.000.000 UI injetável (por frasco-ampola)
Alfainterferona 2b 10.000.000 UI injetável (por frasco-ampola)
Alfapeginterferona 2a 180 mcg (por seringa preenchida)
Alfapeginterferona 2b 80 mcg (por frasco-ampola)
Alfapeginterferona 2b 100 mcg (por frasco-ampola)
Alfapeginterferona 2b 120 mcg (por frasco-ampola)
Alfataliglicerase 200 U injetável (por frasco-ampola)
Alfavelaglicerase 200 U injetável (por frasco-ampola)
Alfavelaglicerase 400 U injetável (por frasco-ampola)
Betainterferona 1a 6.000.000 UI (22 mcg) injetável (por seringa preenchida)
Betainterferona 1a 6.000.000 UI (30 mcg) injetável (por frasco-ampola, seringa preenchida ou caneta preenchida)
Betainterferona 1a 12.000.000 UI (44 mcg) injetável (por seringa preenchida)
Betainterferona 1b 9.600.000 UI (300 mcg) injetável (por frasco-ampola)
Boceprevir 200 mg (por cápsula)
Cabergolina 0,5 mg (por comprimido)
Certolizumabe pegol 200 mg/mL injetável (por seringa preenchida)
Clozapina 25 mg (por comprimido)
Clozapina 100 mg (por comprimido)
Daclatasvir 30mg (por comprimido revestido)
Daclatasvir 60mg (por comprimido revestido)
Donepezila 5 mg (por comprimido)
Donepezila 10 mg (por comprimido)
Entecavir 0,5 mg (por comprimido)
Entecavir 1 mg (por comprimido)
Etanercepte 25 mg injetável (por frasco-ampola)
Etanercepte 50 mg injetável (por frasco-ampola ou seringa preenchida)
Everolimo 0,5 mg (por comprimido)
Everolimo 0,75 mg (por comprimido)

Everolimo 1 mg (por comprimido)
Filgrastim 300 mcg injetável (por frasco-ampola ou seringa preenchida)
Fingolimode 0,5 mg (por cápsula)
Glatiramer 20 mg injetável (por frasco-ampola ou seringa preenchida)
Golimumabe 50 mg injetável (por seringa preenchida)
Imiglucerase 200 U injetável (por frasco-ampola)
Imiglucerase 400 U injetável (por frasco-ampola)
Imunoglobulina anti-hepatite B 100 UI injetável (por frasco)
Imunoglobulina anti-hepatite B 600 UI injetável (por frasco)
Imunoglobulina Humana 5,0 g injetável (por frasco)
Infliximabe 10 mg/mL injetável (por frasco-ampola 10 mL)
Lamivudina 10 mg/mL solução oral (por frasco de 240 mL)
Lamivudina 150 mg (por comprimido)
Leflunomida 20 mg (por comprimido)
Micofenolato de mofetila 500 mg (por comprimido)
Micofenolato de sódio 180 mg (por comprimido)
Micofenolato de sódio 360 mg (por comprimido)
Miglustate 100 mg (por cápsula)
Natalizumabe 300 mg (por frasco-ampola)
Olanzapina 5 mg (por comprimido)
Olanzapina 10 mg (por comprimido)
Pramipexol 0,125 mg (por comprimido)
Pramipexol 0,25 mg (por comprimido)
Pramipexol 1 mg (por comprimido)
Quetiapina 25 mg (por comprimido)
Quetiapina 100 mg (por comprimido)
Quetiapina 200 mg (por comprimido)
Ribavirina 250 mg (por cápsula)
Rituximabe 500 mg injetável (por frasco-ampola de 50mL)
Rivastigmina 1,5 mg (por cápsula)
Rivastigmina 3 mg (por cápsula)
Rivastigmina 4,5 mg (por cápsula)
Rivastigmina 6 mg (por cápsula)
Sevelamer 800 mg (por comprimido)
Simeprevir 150mg (por cápsula)
Sirolimo 1 mg (por drágea)
Sirolimo 2 mg (por drágea)
Sofosbuvir 400mg (por comprimido revestido)
Tacrolimo 1 mg (por cápsula)
Tacrolimo 5 mg (por cápsula)
Telaprevir 375 mg (por comprimido)
Tenofovir 300 mg (por comprimido)
Tocilizumabe 20 mg/mL injetável (por frasco-ampola de 4 mL)
Toxina botulínica tipo A 100 U injetável (por frasco-ampola)

GRUPO 1B: Medicamentos financiados com transferência de recursos financeiros pelo Ministério da Saúde para tratamento das doenças contempladas no Componente Especializado da Assistência Farmacêutica.

Acitretina 10 mg (por cápsula)
Acitretina 25 mg (por cápsula)
Alfadornase 2,5 mg (por ampola)
Alfaeopetina 1.000 UI injetável (por frasco-ampola)
Alfaeopetina 3.000 UI injetável (por frasco-ampola)
Amantadina 100 mg (por comprimido)
Ambrisentana 5 mg (por comprimido revestido)
Ambrisentana 10 mg (por comprimido revestido)
Bimatoprost 0,3 mg/mL solução oftálmica (por frasco de 3 mL)
Bosentana 62,5 mg (por comprimido revestido)
Bosentana 125 mg (por comprimido revestido)
Bromocriptina 2,5 mg (por comprimido)
Ciproterona 50 mg (por comprimido)
Danazol 100 mg (por cápsula)
Danazol 200 mg (por cápsula)
Deferasirox 125 mg (por comprimido)
Deferasirox 250 mg (por comprimido)
Deferasirox 500 mg (por comprimido)
Deferiprona 500 mg (por comprimido)
Desferroxamina 500 mg injetável (por frasco-ampola)
Desmopressina 0,1 mg/mL aplicação nasal (por frasco de 2,5 mL)
Entacapon 200 mg (por comprimido)
Galantamina 8 mg (por cápsula de liberação prolongada)
Galantamina 16 mg (por cápsula de liberação prolongada)
Galantamina 24 mg (por cápsula de liberação prolongada)
Gosserrelina 3,60 mg injetável (por seringa preenchida)
Gosserrelina 10,80 mg injetável (por seringa preenchida)
Hidroxiureia 500 mg (por cápsula)
Iloprost 10 mcg/mL solução para nebulização (ampola de 1 mL)
Imunoglobulina anti-hepatite B 500 UI injetável (por frasco)
Imunoglobulina Humana 0,5 g injetável (por frasco)
Imunoglobulina Humana 1,0 g injetável (por frasco)
Imunoglobulina Humana 2,5 g injetável (por frasco)
Imunoglobulina Humana 3,0 g injetável (por frasco)
Imunoglobulina Humana 6,0 g injetável (por frasco)
Lanreotida 60 mg injetável (por seringa preenchida)
Lanreotida 90 mg injetável (por seringa preenchida)
Lanreotida 120 mg injetável (por seringa preenchida)
Latanoprost 0,05 mg/mL solução oftálmica (por frasco de 2,5 mL)
Leuprorrelina 3,75 mg injetável (por frasco-ampola)
Leuprorrelina 11,25 mg injetável (por frasco-ampola)
Octreotida 0,1 mg/mL injetável (por ampola)
Octreotida lar 10 mg/mL injetável (por frasco-ampola)
Octreotida lar 20 mg/mL injetável (por frasco-ampola)

Octreotida lar 30 mg/mL injetável (por frasco-ampola)
Pancreatina 10.000 UI (por cápsula)
Pancreatina 25.000 UI (por cápsula)
Penicilamina 250 mg (por cápsula)
Quetiapina 300 mg (por comprimido)
Riluzol 50 mg (por comprimido)
Risperidona 1 mg (por comprimido)
Risperidona 1,0 mg/mL solução oral (por frasco de 30 mL)
Risperidona 2 mg (por comprimido)
Risperidona 3 mg (por comprimido)
Rivastigmina 2,0 mg/mL solução oral (por frasco de 120 mL)
Sacarato de hidróxido férrico 100 mg injetável (por frasco de 5 mL)
Selegilina 5 mg (por comprimido)
Selegilina 10 mg (por drágea ou comprimido)
Sildenafil 20 mg (por comprimido)
Sildenafil 25 mg (por comprimido)
Sildenafil 50 mg (por comprimido)
Somatropina 4 UI injetável (por frasco-ampola)
Somatropina 12 UI injetável (por frasco-ampola)
Tolcapona 100 mg (por comprimido)
Toxina botulínica tipo A 500 U injetável (por frasco-ampola)
Travoprost 0,04 mg/mL solução oftálmica (por frasco de 2,5 mL)
Triexifenidil 5 mg (por comprimido)
Triptorrelina 3,75 mg injetável (por frasco-ampola)
Triptorrelina 11,25 mg injetável (por frasco-ampola)
Ziprasidona 40 mg (por cápsula)
Ziprasidona 80 mg (por cápsula)